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1. Úvod

Pojem extremismus je v současné době skloňován ve všech pádech, ať již

veřejností tak médii. Nárůst extrémně pravicových stran po celé Evropě má své

příčiny i důsledky. Evropa je v posledních desetiletích ve vlnách zaplavována

velkým množstvím imigrantů, ekonomika se zpomaluje. Nálady ve společnosti se

v mnoha ohledech přiostřují, zvláště po nedávných útocích islámských radikálů

v západní Evropě. Nelze se tedy divit tomu, že extrémně pravicové strany si

získávají ze strany obyvatel v evropských státech stále větší podporu. Tyto

rostoucí tendence můžeme spatřovat nejen v jednotlivých státech, ale i na

celoevropské úrovni.

Pokud se podíváme na současnou evropskou politiku, můžeme si

povšimnout nárůstu extrémně pravicových stran na státní i nadstátní úrovni.

Jako důkaz nám mohou posloužit poslední výsledky voleb do Evropského

parlamentu, které se konaly v květnu roku 2014. Celková volební účast nebyla

vysoká, necelých 43 %, což napomohlo politickým stranám, jejichž rétorika se

ubírá krajně pravicovým směrem. Můžeme zde pozorovat dva typy těchto stran:

prvním jsou nové strany, které se objevily v EP poprvé, např. Zlatý úsvit z Řecka,

Nová pravice z Polska, či Alternativa pro Německo. Druhým typem jsou strany,

které již v Evropském parlamentu fungují několik volebních období a pouze

upevnily svou pozici, mezi ně můžeme zařadit např. francouzskou Národní

frontu či maďarský Jobbik. Obecně lze konstatovat, že oproti volbám minulým,

které se konaly v roce 2009, si krajně pravicové strany polepšily. Růst extrémní

pravice však lze vidět s různou intenzitou i v jednotlivých evropských státech

(Volby do Evropského parlamentu 2014; Karaian 2014).

Problematika extremismu a jeho prezentace v médiích je dalším

specifickým bodem, kterého si můžeme povšimnout. Často se můžeme setkat

s nejrůznějším způsobem používání extremismu a s ní spojených pojmů, aniž by

se rozlišovalo mezi jednotlivými pojmy, či se bránilo jejich vágnímu vysvětlení.
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Původ tohoto chaosu můžeme nalézt v různorodosti samotného extremismu v

praxi. Právě extremismus v sobě zahrnuje mnoho dalších termínů, které jsou v

médiích často zaměňovány a stavěny vedle sebe jako synonyma. Mezi tyto často

používané pojmy patří: extrémní populismus, neonacismus či neofašismus

(Mareš 2003: 15–16). Zaměňování výrazů poukazuje na fakt, že veřejnost není

příliš seznámena s definicemi těchto pojmů, a tudíž není kladen důraz na jejich

důkladné vymezování. Pojem extremismus se tímto způsobem stává téměř

obecným výrazem, jelikož jakékoli chování v současnosti lze snadno označit jako

extremistické. Toto je však pouze jedna strana mince, jelikož toto vágní

vymezení může paradoxně napomáhat krajně pravicovým subjektům

v popularitě.

Pro mou práci jsem si zvolila komparaci extrémně pravicových stran

v zemích středovýchodní Evropy, konkrétně v Litvě, v Lotyšsku a na Ukrajině. V

této práci se budu věnovat politickým stranám, které působí či působily v

jednotlivých zemích a lze jim dát nálepku extremistické. Zaměřím se na

relevantní politické strany, které byly po celou dobu své existence legálními

subjekty ve stranickém systému. Zajímat mě bude především období od získání

nezávislosti do současnosti. Pro tuto práci jsem si vybrala tři země, kterým dle

mého názoru v současném odborném diskurzu není věnována dostatečná

pozornost. Výběr těchto zemí se může zdát poněkud nahodilý, přesto má své

důvody. Tyto země prošly v určitém časovém období podobným vývojem a dalo

by se konstatovat, že mají obdobnou historickou zkušenost s komunismem.

Mám na mysli období, kdy byly tyto tři země součástí sovětského bloku;

komunistický vliv na vývoj těchto zemí byl tedy značný. Z tohoto pohledu

můžeme konstatovat, že všechny tři země lze zařadit do jedné výzkumné oblasti.

Druhým důvodem pro můj výběr je nárůst sil extrémisticky laděných stran v

zemích středovýchodní Evropy. Posledním důvodem pro výběr těchto zemí byla

snaha komparovat dvě země, které jsou v Evropské unii se zemí, která její

součástí není. Zároveň musíme brát v potaz politické rozdělení Ukrajiny, kde
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část obyvatel stále tíhne k současné Ruské federaci a ta druhá touží být součástí

Evropské unie a tzv. Západu (Kubát 2003: 12–13).

Oblast středovýchodní Evropy během 20. století prošla bouřlivým

vývojem. Po rozpadu sovětského bloku většina zemí, do větší či menší míry,

konsolidovala svá demokratická zřízení. Co se týče přechodu k demokracii, každý

stát v této oblasti k tomu přistupoval po svém. Mísily se nejrůznější ekonomické

přístupy, přičemž záviselo především na politických elitách, které z postupů si

zvolí jako nejvhodnější pro nové samostatné státy. V zemích středovýchodní

Evropy došlo k nabourání starých vazeb a rozpad komunistické ideologie vytváří

politický prostor, který dává šanci nově se formujícím politickým stranám,

hnutím, organizacím a občanské společnosti. Obecně se extrémně pravicové

politické strany a organizace v regionu středovýchodní Evropy profilovaly na

základě negativních jevů, které byly spojeny s tranzicí a proměnou společnosti

(Pšeja 1999: 73).

Do pádu sovětského bloku se pozornost teoretiků a odborníků

zabývajících se extremismem, soustředila především na západní Evropu. Bylo to

způsobeno absencí extrémní pravice ve středovýchodní Evropě, ale také

nepropustností hranic a nízkou možností výměny informací. Po výrazné

proměně evropského kontinentu a rozpadu sovětského bloku, došlo ke vzniku

těchto stran i na východě. Tím byl nastartován vědecký zájem o tuto oblast a

pole zkoumání problematiky se rozšiřovalo. Někdy se můžeme setkat s tvrzením,

že extrémní pravice ve středovýchodní Evropě není dostatečně zkoumaným

tématem a výzkum zde není tak rozsáhlý. Tento dojem je zapříčiněn pouze

užším časovým obdobím výzkumů, které oproti zkoumané extrémní pravici na

západě mají mnohem kratší tradici zkoumání. Co se týče výzkumu

extrémistických politických stran obecně, na toto téma bylo publikováno značné

množství literatury. V českém prostředí se tomuto tématu věnuje mnoho

autorů, mezi nejvýznamnější rozhodně patří Miroslav Mareš, Petr Fiala, Jan

Charvát, Jan Chmelík, Martin Bastl a mnoho dalších. Co se týče zahraniční
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literatury, ta je ještě mnohem pestřejší. Jak jsem již zmínila, výzkum extremismu

je rozsáhlý a s rostoucími extremistickými tendencemi v politice se stává pro

mnoho odborníků atraktivním tématem. Je však nutné poukázat na

nejednoznačnost či nejasnost definičních znaků extremismu, krajní pravice,

radikalismu a dalších. Při zkoumání jednotlivých autorů a jejich teoretických

přístupů dojdeme k názoru, že dochází k přejímání definic od zahraničních

odborníků. Snaha o utváření vlastních definic se příliš neobjevuje, což může být

na jednu stranu pozitivním jevem, jelikož utváření nových vlastních definic by

přispělo k většímu zmatku a neshodám v odborném prostředí. Problém můžeme

nalézt v tom, že každý autor přistupuje k pojmu extremismus z jiného úhlu

pohledu, proto se jmenované znaky autorů mohou lišit a panuje zde velká míra

subjektivity v posuzování extremismu. Autoři se tedy spíše zaměřují na

konkrétní jevy, které jsou teoreticky lépe uchopitelné než extremismus,

radikalismus atd. (Kupka – Laryš – Smolík 2009: 16–17).

Hlavním cílem mé práci bude, jak jsem již výše naznačila, komparace tří

zemí středovýchodní Evropy, kde se zaměřím na extrémně pravicové politické

strany. Sledovat budu současnou situaci analyzovaných stran, ale také jejich

ideologické kořeny, okolnosti jejich vzniku a vývoje. Zajímat mě budou nejen

samotné politické strany, ale také prostředí, ve kterém v současné době působí.

Zaměřit se na samotné příčiny vzniku takto zaměřených politických stran

v těchto zemích. Zkoumat budu nejen vývoj stran, ale také do jaké míry mohou

svým vlivem zasahovat do politického systému své země. Dalším zkoumaným

bodem bude volatilita, která je důležitým ukazatelem postavení ve stranickém


[…]


Litva by se dle nich měla orientovat energeticky na Evropskou unii. Pravý sektor

např. požaduje odchod všech Rusů z Ukrajiny. Všechny strany propagují ve svých

programech silný stát, který by se měl podílet na budování národní identity a

chránit zemi před cizinci a odlišnými vlivy, které mohou oslabit sílu národa.

V bodě, ve kterém se strany ve své programatice již liší, je přístup k instituci

Evropské unie. Ukrajinské extrémně pravicové strany jsou vesměs

euroskeptické. Pravý sektor je silně proti vstupu Ukrajiny do EU, vidí ji doslova

jako zlo, Ukrajina by se dle nich měla soustředit na okolní státy. Strana Svoboda

je také euroskeptická, ovšem nevyjadřuje se proti Evropské unii takto ostrými

výroky. Poukazuje na to, že Ukrajina by se měla integrovat do Evropy, ale jiným

způsobem, než vstupem do EU. Dle ní by to vedlo nejen k ekonomickému, ale

také politickému úpadku. Litevské Právo a spravedlnost je proevropskou

stranou, vidí to jako cestu k posílení litevského politického postavení. Na rozdíl

od litevské LNDP, kterou můžeme označit jako euroskeptickou, jelikož dle ní
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Litva ztrácí část své suverenity, což pro ni rozhodně není pozitivní. Lotyšská

Národní aliance je proevropskou stranou a pravidelně se účastní také voleb do

Evropského parlamentu.

Závěrem této komparace bych chtěla vyzdvihnout několik bodů, které z ní

vyplývají. V prvé řadě nelze většinu stran označit čistě za extrémně pravicové,

jelikož její znaky jsou ve stranách více či méně zastoupeny. Pokud chtějí být

strany politicky úspěšné, nemohou si dovolit propagovat otevřený rasismus, či

antisemitismus. Extrémně pravicová agenda je tudíž v těchto stranách obvykle

důmyslně ukryta a témata jako antisemitismus či rasismus se příliš

v prohlášeních stran neobjevují. Dle mého za nejúspěšnější stranu pokládám

ukrajinskou Svobodu. Je příkladem strany, která se i přes své extrémně

pravicové projevy a rasistickou rétoriku v 90. letech, dokázala změnou strategie

vypracovat mezi hlavní ukrajinské strany. Svou flexibilností se jí podařilo

přizpůsobit aktuálním politickým trendům, a i přestože se v posledních volbách

straně příliš nedařilo, do budoucna u ní vidím silný potenciál. Současná situace

stále více nahrává těmto stranám, které jsou živeny nejistotou občanů,

ekonomickým poklesem a přílivem imigrantů do země. Domnívám se, že

popularita těchto stran bude stále narůstat, jelikož občané stále více slyší na

populistická hesla a návrhy rychlých řešení.
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10. Resumé

The main topic of this thesis is a comparison of extreme right political

parties in selected countries of central and eastern europe. I researched those

parties in Lithuania, Latvia and Ukraine in the period since independence after

USSR collapsed until now. I have compared selected extreme right political

parties according to 3 criteris: success in the elections, the position of the

parties in the party systems and the programmatic where I focused on common

and different points of the agenda. The thesis is dividend into three main parts.

In the first part I introduced the theoretical concept of extremism, respectively

extrereme right . I focused on distinguishing of the basic terms, which are

associated with this theory and often lead to confusion. I also introduced

specifics, which are characterised by extreme right in central and eastern

Europe. For this reason, that development of these subjects was different from

these in western europe. In this work, I used as a source a major theoretician of

the extreme right in Europa Case Mudde. On selected extreme right political

parties I applied his theory of maximum definition. This definition includes

nationalism, xenophobia, chauvinism welfare and law and order. In the second

part of the work, I focused on introduction of main extreme political parties in

those countries, while I took into consideration only relevant entities, that

operate legally in the party system. I focused on ideological roots of those

parties, on their origin and delevopment, especially on their success in the

elections both local and national parliaments. I also concentrated on the

strengths and weaknesses and other factors which influence success or failure

of these parties. Last part of my work was comparision itself, where I compared

main characteristics of these parties according to the criterias which I have

created and researched in to which extent these parties and their ideologies

correspond to the theory which I chose for the work.
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11. Přílohy

Tabulka č. 1: Volební výsledky do lotyšského parlamentu37

1993 1995 1998 2002 2006 2010 2011 2014

TKL - - - - -

TB/LNNK - - 14, 7 % 5, 4 % 6, 9 % - - -

NA - - - - -
7, 8

%)

13, 8

%

16, 6

%

Tabulka č. 2: Volební výsledky do litevského parlamentu38

1992 1996 2000 2004 2008 2012

LNDP - - 0,3 % - - -

UJL 3, 8 % 1, 2 % - 1, 8 % 0, 6 %

LLS - 1, 5 % 1, 3 % 0, 3 % - -

TT - - - 11, 4 % 12, 7 % 7, 6 %

37

Tabulka byla vytvořena autorkou práce na základě dat z: Election guide 2015c; 2 015d; 2015e; 2015f;

2015g; 2015h

38
Tabulka byla vytvořena autorkou práce na základě dat z: Ústřední volební komise Litevské republiky

(2015) a Inter-parliamentary union (2015).
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Tabulka č. 3: Volební výsledky do ukrajinského parlamentu39

1994 1998 2002 2006 2007 2012 2014

KUN 7, 9 % 7, 7 % - 13,9 %

14,5 %

- -

UNA-UNSO 0,5 % 0,4 % 0,1 % 0,1 % - - -

DSU - 0,2 % - - - - -

VOS - - - 0,4 % 0,8 % 10,4 % 4,7 %

UKRP - - -
0,1 %

- - -

PS - - - - - - 1,8 %

39

Tabulka byla vytvořena autorkou práce na základě dat z: World election 2015; Election guide 2015;
Party and elections 2015; Ukrajinská volební komise 2015.