KATEDRA POLITOLOGIE A MEZINÁRODNÍCH VZTAHŮ

PROTOKOL HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POSUDEK OPONENTA

JMÉNO STUDENTA: Barbora Fuchsová

NÁZEV PRÁCE: Extrémně pravicové strany na Litvě, v Lotyšsku a na Ukrajině

HODNOTIL: PhDr. Mgr. Petr Jurek, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)

Na s. 12 je konstatováno, že cílem práce je „komparace tří zemí středovýchodní Evropy, kde

se zaměřím na extrémně pravicové politické strany“. Tento nešťastně stanovený cíl

(komparace je nástroj dosahování cílů, nikoli cíl sám o sobě) je naštěstí korigován na s. 13,

kde si autorka pokládá tři otázky – první se týká vlivu extrémně pravicových stran v rámci

stranického systému, třetí témat řešených extrémně pravicovými stranami a druhá

volatility politických stran, což je ovšem pojmový nesmysl (volatilita se týká voličského

chování a nelze ji řešit ve vztahu k jednotlivým stranám). Autorka má spíše na mysli otázku

volební úspěšnosti analyzovaných stran.

Cíle práce se podařilo v obecné rovině naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost

příloh)

Téma extrémně pravicových stran je v návaznosti na volební výsledky (nejen) ve

středovýchodní Evropě aktuálním tématem zasluhujícím pozornost. V analýzách na dané

téma je nutné vyřešit dvě klíčové otázky – čím je definována extrémně pravicová strana a

jaké konkrétní strany lze označit za extrémně pravicové. Je bohužel nutné konstatovat, že

autorka se ani s jednou z otázek nedokázala úspěšně vypořádat.

Teoretická část (kap. 2 a 3) nevytváří jasný konceptuální rámec práce. Autorka zde sice

připomíná mnohost a nejednoznačnost klíčových pojmů a prezentuje řadu vzájemně

nekompatibilních pojetí, to vše ale bez jasného vyústění. Čtenář se nedozví, jak autorka

vymezuje pojem extrémně pravicová strana (resp. pojetí kterého z citovaných autorů hodlá

následovat) a v jakém smyslu jej tedy bude používat v následné analýze.

Klíčovým problémem do jisté míry degradujícím autorčinu snahu je již samotný výběr

analyzovaných případů. Při pohledu na strukturu práce je otázkou, zda jednotkou analýzy

jsou země, stranické systémy či jednotlivé strany (autorka v jednotlivých podkapitolách

mezi těmito jednotkami analýzy „přeskakuje“). Výběr zemí, v jejichž stranických systémech

se analyzované subjekty pohybují, autorka vysvětlila na s. 10. Uvedené vysvětlení nepůsobí

přesvědčivě. Není zřejmé, co uvedené systémy spojuje a zároveň odlišuje od ostatních
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nezahrnutých systémů. Na základě zmíněných kritérií by bylo možné sestavit řadu jiných

množin zemí. Otázkou je, proč autorka nezahrnula Estonsko a proč zahrnula právě Ukrajinu

(tj. zemi ve velmi specifické pozici a aktuální situaci), přesvědčivou odpověď v textu nalézt

nelze. Výběr konkrétních stran pak autorka odbývá konstatováním, že „jim lze dát nálepku

extremistické“ (s. 10). Autorka tedy strany zřejmě neselektovala na základě vlastní analýzy,

ale na základě jakéhosi obecného povědomí o tom, která strana je extremistická

(mimochodem autorka zde nepoužívá pojem extrémně pravicová, což je samo o sobě

zvláštní).

Samotná analýza vybraných ukrajinských, litevských a lotyšských stran je provedena ve třech

samostatných kapitolách. Zvláštní je, že v kap. o Lotyšsku autorka obecně popisuje vývoj

stranického systému (kap. 5.3), v případě Ukrajiny a Litvy takové kapitoly chybí. Zároveň

v případě Ukrajiny nalezneme kapitolu o formování nacionalismu (kap. 7.2), zatímco

v dalších případech taková pojednání zařazení nejsou.

Jednotlivé strany jsou obecně charakterizovány v rovině programatiky, role ve stranickém

systému a volební úspěšnosti, větší ambice analýza nemá. Text je informačně relativně

bohatým přehledem završeným syntetickým závěrem shrnujícím podstatné podobnosti,

což však je na diplomovou práci poněkud málo.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)

Jazykový projev autorky je akceptovatelný, chyb a překlepů se v práci vyskytuje

akceptovatelné množství.

Kvalita a kvantita použitých zdrojů odpovídá tématu práce, na zdroje je na patřičných

místech řádně odkazováno.

Grafická úprava odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce.

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)

Celkový dojem z předložené práce je rozporuplný. Autorka se pustila do nelehkého tématu a

v empirické rovině si vedla solidně. Prokázala, že se v politických reáliích daných stranických

systémů rámcově orientuje. K práci s daty přistoupila svědomitě a předložila zajímavý

přehled podstatných informací o vybraných stranách na Ukrajině, Litvě a v Lotyšsku. Od

absolventa navazujícího magisterského studia se však vyžaduje rovněž schopnost pracovat

s koncepty a empirii na jejich základě autonomně analyzovat. Bohužel právě v těchto

aspektech vykazuje práce zásadní nedostatky – autorce se nepodařilo vypracovat jasný

konceptuální rámec analýzy, navíc již samotný výběr analyzovaných případů vykazuje

podstatné nedostatky. Přesto se však domnívám, že text Barbory Fuchsové je

akceptovatelným exemplářem diplomové práce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ

KATEDRA POLITOLOGIE A MEZINÁRODNÍCH VZTAHŮ

Autorka by v rámci obhajoby měla podrobně vysvětlit důvody výběru zemí a především

konkrétních politických stran pro analýzu.

Autorka by dále měla vymezit koncept extrémně pravicové strany v souladu s jeho pojetím v

rámci analýzy.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

DOBŘE
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